Interdum tamen t̄ quamuis aliena pecunia mutuo data, mutuum ex post facto confirmetur, quod contingit duobus modis: Vno, si debitor pecuniam tandem possederit, vt vfucaperet. argum. in l. si alienam, *de mor. caus. don. & in l. in debiti. §. sed est nummi. versic. secundo. de cond. indebit.* Idem contingit & pecunia à debitore postea consumta. l. nam & si fur. ff. eod. Cuius sententiæ hæc ratio redditur; quia pecunia à debitore consumta ad eum peruenisse intelligitur. Peruenisse, id est, illius facta esse ita, vt ea à domino auocari non possit, si sine dolo malo consumserit. l. non omnis. §. pupillus. ff. eod. Quid si Asclepiades hanc pecuniam dedisset, non suo nomine, sed nomine Hermogenis domini? de eo dicitur in l. si absentis *infra.* Quid si eam pecuniam non sibi stipulatus esset, sed domino reddi? Respondetur. Neque sibi quæfisset actionem; quia noluit, neque domino; quia non potuit. & denique stipulatio ipso iure iniutilis foret. l. quacunque gerimus. *de obligat. & actio. l. si ita stipulatus. §. Chryfogenus. de verb. obligat.* Hæc de priorè dubitatione & quaestione. Quod ad alteram dubitationem attingit, respondet Imp. dominum pecuniæ Hermogenem petere hanc pecuniam posse ab eo, qui accepit, sed mandatis actionibus. Hic ablatiuus absolutus est, qui resoluatur in hæc conditionem, si mandata sunt ei actiones. l. à testatore. *de condic. & demonst. Itaque his verbis hoc significatur, dominum pecuniæ non posse actionem ex superiore mutuatione quesitam, aduersus t̄ debitorem exercere, nisi illi à creditore, cui ea actio quesita est, actio mandata sit, id est, cessat, de quo verbo dicitur in l. i. *infra. de oblig. & act.* quod ex regulis iuris recte constituitur. Nam dominus pecuniæ aut actionem exercere vult suo nomine, aut nomine creditoris. Suo non potest, quia actio eius non est, sed eius, qui eam stipulando sibi quaesuit.*

Alieno nomine non potest; quia nemo ꝑ actionem exercere potest alienam sine domini mandato. *l. si pupilli. vl. circa fi. de neg. gest. l. naturalis. §. vl. circ. princ. p. de prescript. verb.* Proinde mandato domini & cessione opus est. *l. possessio. §. vl. de acqu. possess.* Si creditor Afclepiades eam actionem vltro cedit Hermogeni, bene est. Sed quid si eam nolit cedere, an habeat Hermogenes dominus aliquam actionem aduersus eum, vt cedat? Responderetur. Si dominus mandauit Afclepiadi, vt eam pecuniam collocaret, vt proposuimus, habet actionem aduersus eum mandati. *d. l. possess. §. vl. de acqu. possess.* Quod si de eo nil mandauit; tamen habet aduersus eum actionem negotiorum gestorum, si aut pecunia mutuo data iam consumta sit, aut dominus de mutuo consentiat. Argumentum huius sententia est in *l. vl. de negot. gest. l. §. supra de rei vindicat.* Hæc actio ex eo est, quod Afclepiades alienam pecuniam dando negotium domini gessit. Nec ad rem pertinet, quod non fuit hoc animo, vt gereret. Nam re ipsa negotium domini gessit, dum rem domini collocat & administrat.

6 Negotiorum ꝑ gestorum actio ex re & facto nascitur, non gerentis opinione. Sed hæc actio non prius competit aduersus creditorem, qui pecuniam mutuam dedit, quam is locupletior sit tactus, *leg. si eum seruum. ff. si cert. petat.* quod fit, aut pecunia consumta, aut domino de mutuo suæ pecuniæ consentiente.

Ad L. Eos, qui. 3.

Eos, qui officia administrant, neque per se, neque per suppositas personas, tempore officii sui in prouincia sænus agitare possunt, sæpe rescriptum est.

S Y M M A R I A.

- 1 Mutui datione obligatio contrahitur.
- 2 Magistratus non debet munus & dona accipere, nisi venia moderata, nec negotiari.
- 3 Negotiari quid?
- 4 Magistratus non debet emere quicquam in sua prouincia, nisi res modicas ad victum & vestitum necessarias & prædia paterna.
- 5 Magistratus in sua prouincia edificare non debet.
- 6 Magistratus in prouincia sua uxorem ducere non debet, quæ ex ea prouincia oriunda sit.
- 7 Magistratus non debet pecuniam sænebrem, siue sænus exercere.
- 8 Magistratui an mutuum dare liceat.
- 9 Veditum in certis causis, in ceteris permissum intelligitur.
- 10 Iure quod non prohibetur, id omnibus permissum est.
- 11 Beneficio hominem afficere omnibus interest.
- 12 Lex ita interpretanda est, ne aliquid sit otiosum, alioqui vitiosa erit oratio.
- 13 Magistratus nomine qui intelligantur?
- 14 Lege vetante quicquid contrahitur, pro non contracto habetur.

1 Sententia de mutuo generalis est: Mutui ꝑ datione obligationem contrahi. *Instit. quibus modis re contrah. oblig. in princip.* Hoc ita est, nisi sibi mutuum dare prohibentur. Prohibentur autem ii, qui officia administrant, de quibus hic cauetur, de quo vt possit certius statui, videndum est, quid iis personis prohibeatur iure in contrahendo, & quamobrem, & quibus prohibeatur. Postremo, quid illa prohibitio efficiat.

Iis, qui officia administrant, omnis acquisitio in eo loco, vbi officia gerunt, constitutionibus interdicta est, siue quid donatione acquirant, siue contrahendo.

Quod ideo veteres Romani cauerunt, vt magistratus se in officio suo incorrupte gererent, & tantum non abessent a concussionibus, & vi, sed etiam ab omni concussionis & vis suspicione.

2 Primum ꝑ igitur prohibentur magistratus donum & munus accipere, præterquam xenia moderata. *leg. solent. §. vltro:*

de offic. Proconsul. Prohibendi ratio manifesta est, ne videlicet corruptantur muneribus, quibus & sanctissimos corrupti scimus.

Deinde prohibentur negotiari. *l. principalibus. ff. eod.* Est autem ꝑ negotiari, quid emere, quod postea vendas, vt inde quæstum facias. Sed hoc angustius est. Itaque sciendum generaliter prohiberi ꝑ magistratus quid emere in prouincia sua, non tantum si res immobiles emant, de quibus in *leg. qui officij. de contr. emt.* sed etiam si emant res qualiuvis, etiam immobiles. *leg. non licet. de contrah. emt. l. vnica. supra de contract. iud.*

Prohibendi ratio hæc est; quia si licebit magistratibus in sua prouincia res emere, facile per gratiam, aut potestatem consequentur, vt res quam minimi emant. Poterunt & concussionibus res prouincialium ad se pertrahere, & postea concessionem tegerere titulo emtionis. Itaque huic incommodo recte occurrunt interdicta omnino emtionis. Permittitur tamen iis emere res modicas ad victum & vestitum necessarias, *d. l. vnica. sup. de contract. iud.* & præterea prædia etiam paterna, quæ a fisco distraherentur. *d. l. qui officij. de contrah. emt.* Itaque iis in summa emtiones voluntariæ interdictæ sunt, non necessariæ. Eadẽ hæc ratio prohibentur in prouincia ꝑ sua ædificare. *l. vnica. supra de contract. iud.* ꝑ superioribus consequens est. Non enim possunt ædificare, nisi ex materia, quam ante donatam acceperunt, aut non donatam emerunt, vel alio titulo simili acquisuerunt. Itaque donum accipere & emere prohibentur.

Eadem de causa etiam prohibentur in prouincia ꝑ uxorem ducere, quæ ex ea prouincia oriunda sit. *l. si quis officium. de rit. nupt.* Nam & nuptiis alienas virgines ad se attrahere possunt, & per concussionem & per vim. Attrahunt autem eodem modo sibi dotem.

Præterea ob eandem causam prohibentur ꝑ sænebrem pecuniam, siue sænus exercere. Non est obicura ratio huius interditionis: Nam præterquam, quod magistratus sibi hac ratione res alienas acquirunt, etiam hic quæstus turpis est, & indignus honestis viris, nedum magistratui. Ac de sænore exercendo tantum cautum est in hac *leg. 3.* Vnde cæpit dubitari, An magistratibus liceat mutuum ꝑ dare sine sænore? Et si de pecunia mutuo danda nullus alius locus exstaret, quam hic, diceremus, hoc ipso, quod magistratibus interdicitur sænus exercere, concedi mutuum dare sine sænore. Quoties enim aliquid certis ꝑ in causis vetatur, id in ceteris permitti intelligitur. *leg. qui testamento. §. mulier. qui test. fa. poss.*

Præterea & illud certum est, quidquid ꝑ iure non prohibetur, id omnibus permitti. *l. 1. §. 1. de testib. l. mutus. §. 1. de procurat.* sed in *l. principalibus. ff. eod.* discrete scriptum est, vtrumq; constitutionibus magistratibus interdici, & sænus exercere, & pecuniam mutuam dare.

Quod posterius tamen apud plerosque dubitationem habet. Videtur enim non tantum iniuriam, sed absurde etiam constitui, vt magistratui prouinciales subleuare non liceat sine villo sænore, hoc est, non est turpe, sed honestum: non est auarum, sed liberale. Liberalitas autem cum omnibus hominibus honestis conuenit, tum maxime magistratui & potentibus, qui habent vnde liberalitatem exercent. Et præterea interest ꝑ omnibus hominem beneficio afficere. *l. seruus ea lege. de seru. expor.* Itaque quidam putant non prohiberi magistratui simplex mutuum. Primum argumentum huius legis, vbi sænus tantum prohibetur. Deinde ratione æquitatis ea, quam supra diximus. Et quod dicitur in *l. principalibus. ff. eod.* interdici magistratibus, ne mutuam pecuniam dent: si modo dent sænori. Sed ex hac interpretatione, vitiosa erit constitutio. Redundabunt enim hæc verba, ne mutuam pecuniam dent, cum satis fuisset dixisse, ne sænus exercent.